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Streszczenie. Artyku  jest po wi cony problematyce opodatkowania nieruchomo ci niemiesz-

kaniowych w Anglii. Na pocz tku lat 90. XX w. przeprowadzono w Wielkiej Brytanii gruntown  

reform  podatków maj tkowych. Od 1993 r. w a ciciele nieruchomo ci niemieszkananiowych 

p ac  zmodyfikowany podatek od nieruchomo ci niemieszkalnych, który nazywa si  non-dome-

stic rate. Artyku  przedstawia jego budow  i zasady poboru oraz ogólne dane dotycz cego jego 

wysoko ci i ulg udzielonych na przestrzeni ostatnich lat.

S owa kluczowe: Anglia, nieruchomo ci, podatki, kataster

1. Wprowadzenie

Struktura obecnego systemu opodatkowania nieruchomo ci w Anglii ukszta -

towa a si  na pocz tku lat 90. XX w. i by a uwarunkowana gwa townym spadkiem 

koniunktury gospodarczej, który dotkn  wiele pa stw europejskich. Samorz dy 

szczególnie dotkliwie odczu y ten kryzys, co spowodowane by o znacznym ob-

ni eniem wp ywów z tytu u podatków od nieruchomo ci1.

Spadek ten wynika  bezpo rednio z przyj tej za podstaw  opodatkowania 

warto ci czynszowej danej nieruchomo ci, a ta z kolei uzale niona by a bezpo-

1 O. Connellan, Land Value Taxation in Britain: Experience and Opportunities, Lincoln Insti-

tute of Land Policy, Cambridge 2004, s. 20.
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rednio od sytuacji ekonomiczno-gospodarczej kraju. Niestabilno  gospodarki 

powodowa a wahania w dochodach samorz dów lokalnych. Niestety, wydatki 

tych ostatnich, w odró nieniu od wp ywów, utrzymywa y si  na sta ym, wyso-

kim poziomie. Rz d szybko uzna , e tak du e uzale nienie wp ywów do bud e-

tów lokalnych od nieprzewidywalnej sytuacji na rynkach mi dzynarodowych, 

pozostaj cych poza kontrol  Wielkiej Brytanii, jest niedopuszczalne i w latach 

1989-1990 przeprowadzi  gruntown  reform  podatków maj tkowych2. 

Postanowiono wówczas przekszta ci  lokalny podatek od nieruchomo ci 

w podatek zuniformizowany (na terenie ca ej Anglii powinien obowi zywa  

taki sam poundage, czyli podatek od funta warto ci nieruchomo ci; ustalany co-

rocznie przez rz d poundage zale y od stopnia inflacji, natomiast warto  nie-

ruchomo ci ma by  aktualizowana co pi  lat przez rz dowych urz dników ds. 

oszacowa , taksatorów – valuation officers), wp acany do bud etu centralnego, 

a nast pnie dzielony pomi dzy organy administracji lokalnej, odpowiednio do 

liczby doros ych mieszka ców zamieszkuj cych ich terytoria. Ponadto zapropo-

nowano zast pienie podatku od nieruchomo ci mieszkalnych nowym podatkiem 

nosz cym nazw : op ata komunalna (community charge), znanym bardziej jako 

„pog ówne” (poll tax)3.

Op ata komunalna zosta a pomy lana w ten sposób, e mieli ja wnosi  (w jed-

nakowej wysoko ci) wszyscy doro li mieszka cy danej jednostki podzia u tery-

torialnego. A zatem wszyscy uprawnieni do g osowania zostali zobowi zani do 

bezpo redniego finansowania us ug samorz dowych (chocia  przewidziano ulgi 

podatkowe dla najubo szych)4. Ponadto dotychczasowy podatek od nieruchomo-

ci niemieszkalnych zast piono nowym, zuniformizowanym podatkiem uniform 

business rate. Zmiany te zosta y przyj te w The Local Government Finance Act 

1988, który wszed  w ycie 1 kwietnia 1990 r. 

Niestety, szybko okaza o si , e wp ywy z tytu u nowego podatku zamiast 

rosn , zacz y male ; nie pomóg  nawet rozbudowany system ulg i zwolnie . 

Rosn  za to zacz y napi cia i protesty spo eczne zwi zane z wprowadzeniem 

reformy, co przyczyni o si  do odej cia M. Thatcher i zmusi o nowe w adze do 

szybkich zmian5.

Dlatego nowy rz d J. Majora obieca  zniesienie op aty komunalnej najpó -

niej do ko ca marca 1993 r. Dotychczasowy nierentowny i spo ecznie dra liwy 

2 L. Rosenthal, House Prices and Local Taxes in the UK, s. 63, www.ifs.org.uk/fs/articles/

0020a.pdf [15.05.2012]. 
3 R. Miller Bird, N.E. Slack, International Handbook of Land and Property Taxation, Edward 

Elgar Publishing, Cambridge 2004, s. 88.
4 M. Garnett. P. Lynch, Exploring British Politics, Pearson Education, Cheltenham 2007, 

s. 228.
5 A. Tomkins, C. Turpin, British Government and the Constitution: Text and Materials, Cam-

bridge University Press, Cambridge 2007 s. 260-263.
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podatek poll tax zast piony zosta  – opartym na formule ad valorem – nowym 

wiadczeniem – podatkiem council tax. Pozosta e nieruchomo ci (niemieszkalne) 

obj  nowy podatek non-domestic rate6. 

Niniejszy artyku  zosta  po wi cony problematyce opodatkowania nieru-

chomo ci niemieszkaniowych w Anglii, która jest jednym z najstarszych krajów 

mog cych poszczyci  si  rozbudowanym i sprawnym systemem podatków lokal-

nych. Wynika to g ównie z faktu, e kwestie poboru i obliczania podatków lo-

kalnych (w tym podatku od nieruchomo ci) znajduj  si  w gestii w adz lokalnych 

(okr gowych), a tradycja tych ostatnich cz stokro  si ga odleglejszych czasów 

ni  s ynny angielski parlamentaryzm.

Dane statystyczne dotycz ce podatku non-domestic rate pochodz  z publika-

cji Ministerstwa ds. Spo eczno ci i W adz Lokalnych (Department for Communi-

ties and Local Government) oraz Narodowego Urz du Statystycznego (The Office 

for National Statistics). 

2. Charakterystyka podatku non-domestic rates

Nieruchomo ci niemieszkalne (non-domestic) wykorzystywane w celach go-

spodarczych s  obci one podatkiem non-domestic rate, nazwanym tak e uni-

form business rate (UBR). Podmiotem tego podatku jest ten, którego nierucho-

mo  jest wykorzystywana w celu prowadzenia dzia alno ci gospodarczej.

Ró nica mi dzy podatkami non-domestic rates a council tax polega na od-

miennym uj ciu podstawy opodatkowania. O ile w przypadku council tax pod-

staw  opodatkowania jest warto  nieruchomo ci mieszkalnej7, o tyle w przypad-

ku podatku non-domestic rate podstaw  opodatkowania jest warto  czynszowa 

nieruchomo ci netto, tj. budynków lub gruntów, pomno ona przez warto  jed-

nolitego dla ca ego kraju8 mno nika, ustalanego corocznie przez rz d. Mno nik 

6 Podatek od nieruchomo ci oparty na warto ci wprowadzony by  w 1601 r. na mocy Poor 

Law Reform Act.
7 Pocz tkowo za nieruchomo  mieszkaln  uznawano ka d  nieruchomo  nieb d c  nieru-

chomo ci  niemieszkaln  (non-domestic). Szybko jednak okaza o si , e takie uj cie przedmiotu 

opodatkowania nie odpowiada celom podatku council tax i dlatego ju  w 1992 r. ustalono legaln  

definicj  nieruchomo ci mieszkalnej. Od tej daty za nieruchomo  mieszkaln  podlegaj c  opo-

datkowaniu uznaje si  ka dy budynek, lub jego cz , który zosta  wybudowany lub przystosowa-

ny do samodzielnego zamieszkania. O zaliczeniu danej nieruchomo ci do grupy nieruchomo ci 

mieszkalnych decyduje urz dnik katastralny (valuation officer). Nadanie kwalifikacji „do samo-

dzielnego zamieszkania” warunkuje wyposa enie budynku lub jego cz ci przynajmniej w urz -

dzenia s u ce do oddzielnego prania i gotowania.
8 W przypadku Walii prawo ustalania mno nika zosta o przekazane Zgromadzeniu Narodo-

wemu Walii.
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wzrasta ka dego roku proporcjonalnie do wska nika wzrostu cen detalicznych 

Retail Price Index (RPI)9. Szczególny przypadek wyst puje wówczas, gdy zde-

finiowany, specjalny organ mo e ustali  swój w asny mno nik w ramach granic 

okre lonych na szczeblu centralnym. Obecnie tylko w adze Londynu maj  takie 

prawo. 

Podczas wprowadzania stawek podatku wiele organizacji, np. Confederation 

of British Industry, krytykowa o zw aszcza poziom mno nika oraz przej ciowy 

system ulg. Równie  niektóre w adze lokalne podesz y sceptycznie do zapropo-

nowanych rozwi za , uznaj c, e wysoko  mno ników powinna by  ustalana 

lokalnie. Pomys  ten nie uzyska  jednak poparcia organizacji biznesowych, takich 

jak British Retail Consortium. 

Wysoko  mno ników w ostatnich latach przedstawiono w tabeli 1. Stawki 

podatku non-domestic rate s  du o wy sze ni  stawki council tax i uzale nione 

od rocznej warto ci czynszu za dan  nieruchomo 10. 

Tabela 1. Mno nik dla podatku non-domestic rate w poszczególnych latach

Lata Standardowy mno nik Mno nik dla ma ych przedsi biorstw

2008-2009 46,2 45,8

2009-2010 48,5 48,1

2010-2011 41,4 40,7

ród o: www.voa.gov.uk/business_rates/rating-multipliers.htm [25.04.2012].

Rol  w adz lokalnych jest obliczenie dla ka dej nieruchomo ci znajduj cej 

si  na terenie jednostki samorz du kwoty nale nego podatku oraz jego pobór. 

Podlegaj ca opodatkowaniu warto  jest mno ona przez jednolit  stawk  w roz-

liczeniu rocznym. Na przyk ad za nieruchomo  o warto ci czynszowej równej 

10 000 funtów, przy mno niku 40,7, b dziemy musieli zap aci  4070 funtów po-

datku (zak adaj c brak ulg i zwolnie ). Prawo zwykle wymaga, by p atno  by a 

regulowana w ratach w ci gu roku obrotowego.

Roczna warto  czynszu (rateable value) jest szacowana co pi  lat przez 

odpowiednich urz dników (listing officers) Biura Oszacowa  (Valuation Office 

Agency), które umieszczone jest w strukturze rz dowego Departamentu Podat-

kowego (Inland Revenue) i jest jego przedstawicielstwem w terenie. Wymienieni 

urz dnicy podlegaj  bezpo rednio komisarzom tego departamentu, s  niezale ni 

od w adz lokalnych i op acani przez rz d centralny. Obecnie lista rankingowa 

9 Mno nik zosta  obliczony w taki sposób, aby rachunki nie wzrasta y – rednio – wi cej ni  

wska nik inflacji.
10 Business Rates – A Guide, www.communities.gov.uk/documents/localgovernment/pdf/Busi 

nessratesguide.pdf [15.05.2012].
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nieruchomo ci opiera si  na wyliczeniach z 1 kwietnia 2010 r. Jest to tzw. Mate-

rial Day. 

Zdarzaj  si  jednak przypadki zmiany warto ci czynszowej nieruchomo ci 

po wspomnianej dacie. Znajduje to odzwierciedlenie na li cie rankingowej (ró na 

warto  przy ró nych datach). Lista jest zmieniana lub uzupe niana. Gdy nie-

ruchomo  zostaje rozbudowana, nast puje czenie nieruchomo ci lub powsta-

je nowy obiekt, dzie  wyceny jest dniem wyst pienia okre lonego zdarzenia. 

Na przyk ad 1 kwietnia 2010 r. wpisano do wykazu ocen nieruchomo  o war-

to ci podlegaj cej opodatkowaniu na poziomie 10 000 funtów, w rok pó niej 

nieruchomo  zosta a rozbudowana, czego konsekwencj  by  wzrost jej warto ci 

czynszowej od 1 kwietnia 2006 r. do 12 000 funtów. 

Przepisy prawa stanowi , e podlegaj ca opodatkowaniu warto  czynszowa 

nieruchomo ci jest oszacowaniem ustalonym na podstawie warunków istniej -

cych dwa lata przed sporz dzeniem odpowiedniego wykazu11. Wycena opiera si  

na hipotetycznej cenie najmu, przy ci le okre lonych za o eniach, przyj tych do 

wyceny. W celu okre lenia warto ci czynszowej rzeczoznawca bierze pod uwag  

cechy fizyczne nieruchomo ci, tj. wielko  lub lokalizacj . Na przyk ad w przy-

padku kopalni czy kamienio omów brana jest pod uwag  wielko  z ó , a tak e 

warunki ekonomiczne, czyli cena rynkowa podobnych nieruchomo ci, oraz cha-

rakter w asno ci (prawo w asno ci, dzier awa). 

Nale y podkre li , e w adze centralne mog  wydawa  szczegó owe rozpo-

rz dzenia okre laj ce ustawowy wzór dla pewnych grup nieruchomo ci, dla któ-

rych nie ustala si  warto ci czynszowej, b d cy podstaw  do wyliczenia warto ci 

podlegaj cej opodatkowaniu, lecz wylicza si  warto  podlegaj c  opodatkowa-

niu na podstawie ustawowego wzoru. Rozwi zania te dotycz  np. du ych portów 

czy obiektów u yteczno ci publicznej. 

Jak w ka dym systemie prawnym, tak i w angielskim systemie opodatkowa-

nia nieruchomo ci istnieje mo liwo  odwo ania si  od decyzji w adz w zakresie 

oszacowania warto ci nieruchomo ci. Odwo a  si  mo na zarówno od decyzji 

o umieszczeniu naszej nieruchomo ci w innym ni  chcieliby my przedziale war-

to ci na li cie oszacowa , jak i od samego oszacowania nieruchomo ci, je eli 

uwa amy, e jej warto  zosta a podwy szona lub zani ona.

Wzrost warto ci nieruchomo ci ze wzgl du na wysoko  nak adów na nieru-

chomo  b dzie brany pod uwag  jedynie przy jej sprzeda y, natomiast wcze -

niejsze odwo ania nie b d  brane pod uwag . Odwo anie sk ada si  w pierwszej 

kolejno ci do odpowiednich urz dników katastralnych. Je li ich propozycje co 

do zmiany warto ci czy przedzia u nie s  dla nas satysfakcjonuj ce, odwo anie 

kierowane jest do niezawis ego Trybuna u Oszacowa  (The Valuation Tribunal). 

11 Jest to tzw. The antecedent valuation date.
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Poza wymienionym przyczynami odwo a , podnosi  mo na tak e za-

rzut, e:

–  nieruchomo  w ogóle nie powinna by  przedmiotem opodatkowania,

–  dyskusyjna jest kwestia podlegania danego podmiotu obowi zkowi podat-

kowemu,

– wysoko  przyznanych obni ek b d  ulg jest niew a ciwa,

–  na o ona kara lub jej wysoko  jest niezasadna,

–  data, od której dany budynek traktowany jest jako nieruchomo  mieszkal-

na b d  nieruchomo  zwi zana z prowadzeniem dzia alno ci gospodarczej, jest 

niew a ciwa.

Procedura apelacyjna w du ej mierze zale na jest od natury danego odwo a-

nia. Wi kszo  kwestii spornych rozstrzygana jest na poziomie w adz lokalnych 

(rada – podatnik), a jedynie te najbardziej zawi e, b d  niemog ce znale  roz-

wi zania na poziomie lokalnym, trafiaj  do Trybuna u Oszacowa .

3. System ulg w podatku non-domestic rate

Rz d brytyjski, wprowadzaj c nowy podatek od nieruchomo ci niemieszka-

niowych, wprowadzi  szereg ulg i zwolnie  maj cych zniwelowa  do  du y wzrost 

obci e  podatkowych. Ulgi s    przyznawane przez w adze lokalne i nie maj  

wp ywu na podlegaj c  opodatkowaniu warto  czynszow  nieruchomo ci.

Niektóre z ulg maj  charakter obowi zkowy, inne pozostaj  w gestii w adz 

lokalnych. Ulgami obowi zkowymi obj te s :

nieruchomo ci, w których prowadzona jest dzia alno  charytatywna,

wiejskie sklepiki o wysoko ci czynszu do 7000 funtów (w przypadku wiej-

skiej stacji paliw i pubu – do 10 500 funtów),

spo eczne, amatorskie kluby sportowe,

cz ciowo puste nieruchomo ci,

puste nieruchomo ci12.

Zgodnie z przepisami The Local Government Finance Act 1988, wyró nia si  

trzy rodzaje ulg w podatku non-domestic rate dla nieruchomo ci, w których pro-

wadzona jest dzia alno  charytatywna. S  to: 80-procentowa ulga obowi zkowa 

dla zajmowanych nieruchomo ci, ulga uznaniowa do 20% dla zajmowanych nie-

ruchomo ci, o któr  równie  nale y wnioskowa , oraz obowi zkowe ulgi dla nie-

ruchomo ci pustych, nale cych do organizacji non profit. Wysoko  ulg mo e 

zatem ró ni  si  w zale no ci od miejsca prowadzenia dzia alno ci. 

12 Statistical Release, National non-domestic rates to be collected by local authorities in England 

2012-13, May 2013, www.communities.gov.uk/documents/statistics/pdf/2149323.pdf [25.04.2012].
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Zastosowanie tych ulg jest mo liwe jedynie wówczas, gdy nieruchomo  wy-

korzystana jest w ca o ci lub wi kszej cz ci w celach charytatywnych, dobro-

czynnych lub religijnych, prowadzona jest w niej dzia alno  edukacyjna, opieka 

spo eczna, nauka literatury i sztuki albo wykorzystywana jest przez organizacje 

non profit (np. stowarzyszenie).

W przypadku nieruchomo ci pustych do dnia 1 kwietnia 2008 r. ulga wyno-

si a 100% przez pierwsze trzy miesi ce pozostawania nieruchomo ci pustymi. 

Po tym czasie nieruchomo ci przemys owe nadal by y zwolnione z podatku, a dla 

pozosta ych nieruchomo ci obowi zywa a ulga 50%. W okresie obrachunkowym 

2008-2009, po trzech miesi cach zwolnienia (dla nieruchomo ci przemys owych 

– 6 miesi cy), nast powa  powrót do pe nej stawki. W okresie 2009-2010 wpro-

wadzono dodatkow  ulg  dla ma ych niezagospodarowanych nieruchomo ci: po 

pierwszych trzech miesi cach zwolnienia nieruchomo ci o warto ci czynszowej 

poni ej 15 000 funtów nadal obowi zywa a ulga 100%.

Zwolnieniem obj te s  nieczynne fabryki i magazyny oraz nieruchomo ci 

z rocznym czynszem poni ej 1000 funtów. Pola biwakowe, namiotowe i inne 

nieruchomo ci o charakterze rekreacyjno-wypoczynkowym s  obj te tym po-

datkiem, je eli istnieje mo liwo  korzystania z nich przez wi cej ni  140 dni 

w roku. Kwatery agroturystyczne nie s  przedmiotem podatku UBR, pod warun-

kiem, e jednorazowo w takiej kwaterze nie mo e zamieszka  wi cej ni  6 osób 

i w a ciciel zamieszkuje j  w tym samym czasie co go cie, przy czym kwatera ta 

s u y g ównie jako dom mieszkalny dla w a ciciela.

Tak zwane nieruchomo ci mieszane, tj. cz ciowo wykorzystywane do za-

mieszkiwania, a cz ciowo do prowadzenia dzia alno ci gospodarczej, s  odpo-

wiednio przedmiotem podatku UBR w cz ci gospodarczej i przedmiotem podat-

ku council tax w cz ci mieszkalnej.

Tabela 2. Ulgi w podatku non-domestic rate dla ma ych i rednich przedsi biorstw

Warto  czynszowa

w funtach
Do 30 wrze nia 2010 r. Do 30 wrze nia 2011 r.

Do 6000 50% 100%

6001-11 999 zmniejszenie ulgi o 1% 

na ka de 120 funtów

zmniejszenie ulgi o 1% 

na ka de 120 funtów

12 000-17 999

(24 499 w Londynie)

stosowana jest ulga 

dla ma ych przedsi biorstw 40,7

40,7

ród o: www.businesslink.gov.uk/bdotg/action/detail?r.s=sc&r.l1=1073858808&r.lc=en&r.l3=10740198 

01&r.l2=1073859221&r.i=1073792392&type=RESOURCES&itemId=1073792393&r.t=RESOURCES 

[15.05.2011].

Od 1 pa dziernika 2010 r. obowi zywa a zwi kszona ulga dla ma ych firm. 

Wynosi a ona 100% dla nieruchomo ci, których wysoko  czynszu by a mniej-
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sza ni  6000 funtów, natomiast dla nieruchomo ci, w których czynsz wyliczony 

zosta  w granicach od 6001 funtów do 12 000 funtów ulga ta kszta towa a si  

malej co w granicach 100-0% (zob. tab. 2).

Jak ju  wspomniano, podatek non-domestic rate jest pobierany przez w a-

dze lokalne, ale stanowi ród o dochodu bud etu centralnego, sk d cz ciowo 

jest rozprowadzany pomi dzy hrabstwa i okr gi. Organy lokalne mog  udziela  

w asnych ulg uznaniowych w ramach okre lonych kategorii:

nieruchomo ci wykorzystywane na cele charytatywne (obowi zuje ulga 

80%, która mo e by  zwi kszona przez organy lokalne nawet do 100%),

nieruchomo ci wykorzystywane przez organizacje non profit,

wiejskie sklepiki,

inne ma e przedsi biorstwa na obszarach wiejskich,

nieruchomo ci wykorzystywane przez amatorskie, spo eczne kluby spor-

towe,

trudno ci, ubóstwo,

op aty za nieruchomo .

4. Realizacja dochodów 

z tytu u podatku non-domestic rate

Prawid owe zaplanowanie dochodów podatkowych jest podstaw  dobrej kon-

strukcji bud etu. Plan dochodów z tytu u podatku non-domestic rate oparty jest 

na wielu ró nych czynnikach, wymienionych w toku poprzednich rozwa a . Pre-

cyzyjne zaplanowanie dochodów nie jest atwe, szczególnie je li chodzi o du  

jednostk  osadnicz . Dochody planowane i zrealizowane przez w adze samorz -

dowe w latach 2008-2011 przedstawiono w tabeli 3.

Analiza materia u statystycznego w kolejnych latach wykazuje sta  tenden-

cj  realizacji dochodów z tytu u podatku non-domestic rate. Ponadto w badanych 

latach dochody zosta y zaplanowane zbyt optymistycznie. W okresie obrachun-

kowym 2008-2009 nie uda o si  zrealizowa  2,2% dochodów (dochody zapla-

nowano na sum  19 506 mln funtów, natomiast do bud etu wp yn o cznie 

19 083 mln funtów), w kolejnym okresie, tj. 2009-2010, równie  2,2% (zgroma-

dzono 19 551 mln funtów dochodów wobec 19 983 mln funtów ( rodków finanso-

wych) zaplanowanych w bud ecie). Z kolei w roku obrachunkowym nie uda o si  

zgromadzi  2% zak adanych wp ywów, tj. ponad 410 mln funtów. S  to znaczne 

wielko ci w globalnej kwocie dochodów, nale y bowiem pami ta , e przy na-

pi tych wydatkach w bud ecie ka dy niedobór dochodów atwo mo e prowadzi  

do deficytu. 
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Tabela 3. Realizacja dochodów z tytu u podatku non-domestic rate w mln funtów 

w latach 2008-2011

Wyszczególnienie

2008-2009 2009-2010 2010-2011
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Anglia 19 506 19 083  97,8 19 983 19 551 97,8 20 025 19 615 98,0

Londyn 5 057 4 955 98,0 5 263 5 157 98,0 5 510 5 403 98,1

Obszary metropoli-

talne

3 697 3 594 97,2 3 647 3 647 97,5 3 690 3 591 97,3

Obszary unitarne 4 106 4 004 97,5 4 084 4 084 97,4 4 152 4 057 97,7

Hrabstwa 7 516 7 380 98,2 6 662 6 662 98,2 6 672 6 564 98,4

ród o: Statistical Release, National non-domestic rates to be collected by local authorities in England 

2012-13, May 2012, www.communities.gov.uk/documents/statistics/pdf/2149323.pdf [15.06.2012].

Tabela 4. Wysoko  udzielonych ulg obowi zkowych i uznaniowych w mln funtów, 

od roku obrachunkowego 2008-2009 

Wyszczególnienie 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012*

Ulgi obowi zkowe, 

w tym:

1501,5 2127,5 2197,6 1851,3

dzia alno  charytatywna 849,6 941,1 1004,5 1054,6

sklepiki wiejskie 5,9 6,2 5,3 5,5

cz ciowo puste nieruchomo ci 27,3 40,3 42,5 18,7

nieruchomo ci puste 606,3 1125,3 1130,3 757,3

spo eczne, amatorskie kluby sportowe 12,4 14,6 14,9 15,1

Ulgi uznaniowe, 

w tym:

41,9 46,8 43,3 42,4

dzia alno  charytatywna 9,1 10,1 10,5 11,0

organizacje non profit 27,9 28,9 26,1 27,9

sklepiki wiejskie 2,1 2,3 2,0 2,1

ma e wiejskie przedsi biorstwa 1,3 1,4 1,2 1,2

opieka spo eczna 1,3 3,7 3,3 –

spo eczne, amatorskie kluby sportowe 0,2 0,2 0,3 0,3

Suma 1543,4 2174,3 2240,9 893,7

* Dane prognozowane.

ród o: Statistical Release, National non-domestic rates to be collected by local authorities in England 

2012-13, May 2012, www.communities.gov.uk/documents/statistics/pdf/2149323.pdf [15.06.2012].
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Powodów mniejszej ni  zak adana realizacji dochodów z tytu u podatku non-

domestic rate nale a oby poszukiwa  mi dzy innymi w licznych postanowie-

niach o udzieleniu ulg, odrocze  i umorze  b d  zaniechaniu poboru nale no ci. 

W tabeli 4 przedstawiono dane liczbowe dotycz ce obowi zkowych i uznanio-

wych ulg stosowanych w podatku non-domestic rate. 

Lokalne w adze szacuj , e w okresie 2011-2012 przyznano wi cej ni  

1,8 mld funtów ulg obowi zkowych, co stanowi wzrost o 23,3% w stosunku do 

okresu 2008-2009. Podobnie jak w latach poprzednich, wi kszo  zmian jest wy-

nikiem ró nic w wysoko ci ulgi przyznawanej w przypadku dzia alno ci chary-

tatywnej i pustych nieruchomo ci. Ulgi na dzia alno  charytatywn  stanowi  

jednocze nie a  57% wszystkich zwolnie . W prezentowanym okresie odnoto-

wano wzrost ich warto ci o ponad 24%.

5. Podsumowanie

Reasumuj c rozwa ania zawarte w artykule, nale y podkre li  fakt, e podat-

ki maj tkowe to jedno z priorytetowych róde  dochodów samorz du w Anglii. 

System prawny jest tam tak skonstruowany, e jednostki samorz du terytorial-

nego pobieraj  podatki non-domestic rates od podmiotów funkcjonuj cych na 

ich obszarze w imieniu rz du centralnego. Ca a suma nale na po uwzgl dnieniu 

wszystkich ulg i zwolnie  jest wp acana do puli centralnej. Nast pnie rz d redys-

trybuuje ca  kwot  pomi dzy organy lokalne, bior c pod uwag  liczb  mieszka -

ców. Wysoko  podatku bazuje na wysoko ci czynszu za dan  nieruchomo  nie-

mieszkaln , ustalonej przez Valuation Office Agency, pomno onej przez uniform 

business rate – ustalony przez rz d centralny. Uniform business rate w okresie 

2010-2011 wynosi  41,1% oraz ulgowy 40,7%, co oznacza o wp ywy bud etowe 

na poziomie 19,6 mld funtów. 
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